－1－

关于印发《湖北大学国际学生奖学
金管理办法（试行）》的通知

学校各单位：

现将《湖北大学国际学生奖学金管理办法（试行）》予以印

发，请遵照执行。

湖 北 大 学

2021 年 8月 2 日

湖北大学文件

校外字﹝2021﹞29 号

－2－

湖北大学国际学生奖学金管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为加强湖北大学国际学生奖学金的管理，提高湖北

大学国际奖学金生培养质量，根据《学校招收和培养国际学生管

理办法》（教育部、外交部、公安部令第 42号）和《来华留学生

高等教育质量规范（试行）》（教外〔2018〕50 号），结合学校实

际，制定本办法。

第二条  湖北大学国际学生奖学金（以下简称奖学金），是

指由湖北大学设立的，用于资助国际学生到我校学习或开展科学

研究的奖学金。

湖北大学国际奖学金生（以下简称奖学金生），是指湖北大

学国际学生奖学金资助的来校接受学历学位教育的国际学生，类

别包括本科生、硕士研究生和博士研究生。

第三条  奖学金纳入学校年度预算，由国际交流与合作处/

留学管理办公室负责奖学金项目的日常管理。

第四条  奖学金每学年评审一次，只资助国际学生来校学习

的学费，以人民币结算。

第二章  奖学金标准

第五条  本科生奖学金（学制 4年）:文科：1.5万元/年，

理工科：1.8万元/年；

硕士研究生奖学金（学制 3 年）：文科：1.8 万元/年，理

工科：2.2 万元/年；

博士研究生奖学金（学制 3 年）：文科：2.4 万元/年，理

－3－

工科：2.8 万元/年。

第六条  按照学校对外协议要求所接受的国际学生，其奖学

金标准按协议执行。

第三章  申请人条件

第七条  申请人拥有外国国籍，持有外国护照，对华友好。

第八条  申请人品德优良，学习刻苦，成绩优秀，身体健康。

第九条  对申请人的学历和年龄要求：

1．本科生奖学金申请人应具有相当于中国高级中学毕业以

上的学历，年龄不超过 25周岁；

2．硕士研究生奖学金申请人应具有学士学位，年龄不超过

35 周岁；

3．博士研究生奖学金申请人应具有硕士学位，年龄不超过

40 周岁。

第十条  对申请人汉语水平要求依据所学专业和授课语言

确定。

第十一条  申请人未获得中国政府或其它组织的奖励资助。

第四章  申请及评审

第十二条  凡符合条件的外国籍人员，无论是已经在学校就

读的优秀自费国际学生，还是尚在国外的外籍人员，均可直接向

学校提出申请。

第十三条  申请人需按学校要求提供所需材料：

1．《湖北大学国际学生奖学金申请表》

2．个人护照复印件

3．经过公证的最高学历学位证明

－4－

4．经过公证的学习成绩单

5．推荐信、无犯罪记录证明和健康证明

6．学校需要的其他材料

第十四条  学校于每年 2-6月份受理奖学金申请。在公开、

公平、公正的原则下，由校评审小组评审，评审结果在校内公示

一周。

第五章  获奖资格管理

第十五条  学校向获奖国际学生发放《奖学金通知书》。

第十六条  获奖国际学生须按《奖学金通知书》上规定的入

学日期到学校报到，办理注册手续。逾期不到校者，其奖学金资

格不予保留。

第十七条  出现下列情况之一的，学校将取消其获奖资格：

1．散布对华不友好言论；

2．参与非法社团组织活动；

3．严重违反校纪校规；

4．违反我国法律法规。

第十八条  奖学金实行年度评审制度，各相关学院应按照学

校相关规定做好奖学金生的年度审批工作。年度评审的内容为：

1．学习成绩，包括本学年第一学期的各科考试、考核成绩

和第二学期的学习基本情况；

2．学习态度和考勤情况；

3．行为表现和奖惩情况。

第十九条  各相关学院根据学校制定的年度评审具体办法

和评价标准，对奖学金生是否具有继续享受或者恢复享受奖学金

－5－

的资格进行评审，提出“合格”或者“不合格”的评审意见，以

及是否继续提供或者中止、取消奖学金的建议。

国际交流与合作处/留学管理办公室收集学院的评审意见和

建议，组织年度审批，并报学校决定是否继续向奖学金生提供奖

学金，或者中止、取消其继续享受奖学金资格。

第二十条  获奖国际学生学业结束后，所在学院应对其进行

综合评价，并报国际交流与合作处/留学管理办公室备案。

第六章  经费及管理

第二十一条  财务处根据学校年度预算，设立国际学生奖学

金专项。

第二十二条  项目经费必须专款专用，接受审计、财务等部

门的监督检查。

第七章  附则

第二十三条  本办法自发布之日起实行，由国际交流与合作

处/留学管理办公室负责解释。

湖北大学校长办公室 2021 年 8月 2 日印发

       校对:黄学平